

TMMOB'NİN MÜCADELESİ SÜRECEK

2012 yılı Kasım ayından beri üyelerimizi sürekli olarak bilgilendirdiğimiz, birlikte etkinlikler düzenlediğimiz TMMOB Yasasını değiştirmeye yönelik girişimin (en azından şimdilik) durdurulmasıyla ilgili gelişmeyi geçen sayımızda aktarmıştık. Bu durum, örgütlü mücadelenin bir sonucu olmuştur. Bilindiği üzere TMMOB ve bağlı Odaların parçalanıp küçültülmesini, rekabetçi yerel yapıların oluşumunu hedefleyen bu girişime karşı, Oda ve TMMOB örgütlülüğü olarak 2012 yılı Kasım ayından itibaren üyemizi ve kamuoyunu bilgilendirmeye yönelik imza kampanyaları ve bir dizi etkinlik yürüttük. Amaca ulaştığı için Mart ayı başında yapılan TMMOB Danışma Kurulu toplantısının ardından bu etkinliklere son verildi. Özellikle ülkemizin içinde bulunduğu koşullarda Odamız ve TMMOB'yi sahiplenme çabalarımızın son derece önemli ve değerli olduğunu belirtmek istiyor ve öncelikle imza kampanyası ve etkinliklere katılan bütün üyelerimize teşekkürlerimizi iletiyoruz.

Önemle tekrarlamak isteriz, TMMOB Yasası değişikliği “şimdilik” gündemde değil ise de, mühendislik, mimarlık, şehir plancılığı hizmetlerinin geriletilmesi ve meslek uygulama alanlarımızın daraltılmasına yönelik müdahaleler; günümüz sanayi, kent, enerji, maden vb. tüm alanlara ilişkin politikalarla sistematik bir özellik kazanmış durumdadır. Bu nedenle örgütlü gücümüzü geliştirme ve iktidarın rant amaçlı girişimlerine karşı kararlılıkla mücadeleye önümüzdeki süreçte de devam etmemiz gerekiyor.

TMMOB Yasasını değiştirmeye yönelik girişimler ile rejim değişikliği yönündeki adımların paralel özelliklere sahip olması söz konusudur ve bilindiği üzere ülkemizdeki egemen siyaset ortamı “yeni anayasa” sürecine endekslenmiştir. Bu noktada yine önemle belirtmek isteriz, yeni anayasa girişimi; 24 Ocak 1980 ekonomi kararlarından bu yana evre evre uygulanan yeni liberal ekonomik-sosyal politikaların, otoriter bir üstyapısal nitelik kazanmasına yol açacaktır. Yeni anayasa girişiminin TMMOB Yasası ve kamu kurumu niteliğindeki meslek kuruluşlarının ana-

yasal dayanağını yok edici bir muhtevaya sahip olması da bu çerçevede içinde gündeme gelmektedir. Yasama-yargı-yürütme kuvvetleri arasındaki ayrımları ortadan kaldıran, emek düşmanı yeni liberal düzenlemelerin sistematik bir niteliğe kavuşacağı, laikliğin geriletildiği, muhafazakâr toplum kurgusunun yerleşmesini sağlayacak bir içeriğe sahip olacağı belli olan yeni anayasa girişimine karşı örgütlü duruş, TMMOB Danışma Kurulu toplantısının ana eksenini oluşturmuştur. Önümüzdeki dönemde örgütümüz ve bütün TMMOB, Cumhuriyetçi, laik, eşitlikçi, kamu girişimciliği ve kamusal hizmet perspektifini bilimsel-teknik mesleki gerekliliklerimiz eşliğinde savunmaya devam edecektir, örgütlü üye seferberliğimizin geliştirilmesi bu açıdan da yaşamsal önem taşımaktadır.

* * *

TMMOB Danışma Kurulu'nun bir diğer ana teması da, yapımı hızla süren ve sevgili Başkanımız Teoman Öztürk'ün 19. Ölüm yıldönümünde açılacak olan Öğrenci Evi'nin tamamlanmasına yönelik çalışmalardır. Öğrenci Evi'ne yönelik yükümlülüklerini eksiksiz olarak yerine getiren Odamız genelinde şimdi Öğrenci Üye Yerel Kurultayları yapılıyor. Örgütümüz ve TMMOB'nin geleceğini oluşturacak olan öğrenci üyelerimize yönelik 2012 yılının Eylül ayında gerçekleştirdiğimiz Öğrenci Üye Yaz Kampı ile bu alana yönelik merkezi desteğimizi geliştirmiş bulunuyoruz. Bu ay sonunda, 30 Mart 2013 tarihinde de, Ankara Yenimahalle Nazım Hikmet Kültür Merkezinde, merkezi Öğrenci Üye Kurultay şubelerden gelen delegelerle toplanacak. Böylece 44. Çalışma Dönemi kongre, kurultay, sempozyum 2013 yılı etkinlikler dizisine başlamış olacağız. Bu etkinlikleri aynı zamanda, karanlığa karşı aydınlığı hep birlikte savunma platformlarına, birlik ve dayanışmamızı daha güçlü kılmamızın ortamlarına dönüştürme dileğiyle bütün üyelerimize saygılar sunuyor, esenlikler diliyoruz.

**TMMOB Makina Mühendisleri Odası
Yönetim Kurulu**